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Oggetto: Decreto Legislativo 8 febbraio 2006, n. 114 "Attuazione delle direttive 2003/89/CE, 2004/77/CE e
2005/63/CE in materia di indicazione degli ingredienti contenuti nei prodotti alimentari". Integrato dal

Decreto Legislativo n. 178 del 27 settembre 2007 “Disposizioni correttive ed integrative al decreto legislativo 8
febbraio 2006, n. 114, recante attuazione delle direttive 2003/89/CE, 2004/77/CE e 2005/63/CE, in materia di
indicazione degli ingredienti contenuti nei prodotti alimentari, nonche' attuazione della direttiva 2006/142/CE ".

L’azienda Marcozzi effettua per le proprie produzioni I’attivita di autocontrollo riguardo agli allergeni
previste dai citati regolamenti, avvalendosi della collaborazione e delle dichiarazioni dei propri fornitori.

In particolare non utilizzando nessun additivo, stabilizzante, conservante, né ingredienti composti, le sole
indicazioni necessarie al rispetto dei citati decreti, sono la corretta elencazione degli ingredienti di ogni
singolo prodotto.

A maggior garanzia verso 1 consumatori, € al fine di evitare il rischio di Cross-Contamination, sono state
individuate due distinte procedure produttive, (che disciplinano dallo stoccaggio delle materie prime alla
lavorazione finale nello stabilimento di produzione), entrambi sono riportate nel manuale HACCP, e quindi
soggette a verifica in base al piano di campionamento.

Esse sono: produzione di pasta all’uovo ( tutte le produzioni classificate con la terminologia “pasta
all’uovo”, 1 cui ingredienti sono semola di grano duro e uovo, contengono i seguenti allergeni: glutine e
uovo).

Prassi corrente € perd I'indicazione in etichetta della sola indicazione di “ contiene glutine “ in quanto la
parola uovo e riportata nell’indicazione dell’ingrediente.

Produzione di SPECIALITA’ ALIMENTARI futte le produzioni classificate con la terminologia
“specialita alimentari ”, 1 cui ingredienti sono semola di grano duro e uovo, e ingrediente caratterizzante (tra
le specialita alimentari contengono i seguenti allergeni: glutine e uovo, per le fettuccine al nero di seppia
’allergene presente € 1l nero di seppia che € messo in evidenza in etichetta).

In etichetta viene riportato la sola indicazione di “ contiene glutine “ in quanto la parola yovo e la parola

de}lirg?%ﬁ;h cargftefizzante ¢ riportata nell’indicazione degli ingredienti.
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